1-267/19

Приговор

именем Российской Федерации

город Ижевск 06 ноября 2019 года

Индустриальный районный суд г. Ижевска в составе председательствующего судьи Савченкова С.Н., при секретаре Бессоновой А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г. Ижевска Гребенкиной Н.Э.,

подсудимого ФИО5, 

защитника-адвоката ФИО1., представившего удостоверение №, выданное -Дата- Управлением Министерства юстиции РФ по Удмуртской Республике, и ордер № от -Дата-, 

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, родившегося -Дата- в ..., гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, судимого - -Дата- Устиновским районным судом г. Ижевска УР по ч.1 ст.228 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год, постановлением Устиновского районного суда г.Ижевска от -Дата- испытательный срок продлен на 1 месяц, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО5 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

-Дата- в вечернее время у ФИО5, находящегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, возник умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта для личного употребления.

Реализуя задуманное, ФИО5, осознавая преступность и наказуемость своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, -Дата-, находясь у ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., посредством мобильного телефона, принадлежащего неустановленному лицу, не осведомленному о преступных действиях ФИО5, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно заказал через Интернет-приложение «Телеграм» в Интернет-магазине «Масон», приобретение наркотического средства, стоимостью 1200 рублей. 

Продолжая свои действия, ФИО5 -Дата-, находясь в указанном месте, посредством указанного мобильного телефона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществил перевод денежных средств на сумму 1200 рублей в качестве оплаты приобретения наркотического средства.

-Дата-, неустановленное лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО5 о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством на территории г. Ижевска, оборудованной под лестницей, ведущей на лестничную площадку, расположенную между первым и вторым этажами в третьем подъезде дома ....

Достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, не имея на то соответствующего разрешения, ФИО5-Дата-, через тайниковую закладку, оборудованную под лестницей, ведущей на лестничную площадку, расположенную между первым и вторым этажами в третьем подъезде дома ..., у неустановленного лица бесконтактным способом незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления, запрещенное в гражданском обороте вещество, являющееся смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,46 грамма, что является значительным размером, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине, помещенный в сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета, которое спрятал в носок, надетый на его правую ногу и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления.

Продолжая свои действия направленные на незаконное хранение указанного наркотического средства, ФИО5 с незаконно приобретенным и незаконно хранимым при себе указанным наркотическим средством, проследовал из подъезда на улицу, где у третьего подъезда дома ... -Дата- был задержан сотрудниками УНК МВД по УР по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО5, проведенного -Дата- до -Дата- на лестничной площадке, расположенной между вторым и третьим этажами третьего подъезда дома ..., из носка, надетого на его правую ногу, был изъят сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине, с находящимся в нем веществом, являющимся смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,46 грамма, что является значительным размером, незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО5 без цели сбыта для личного употребления.

В суде подсудимый ФИО5 полностью признал вину в содеянном, заявив о согласии с предъявленным обвинением. Ходатайство, заявленное в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый поддержал, его защитник-адвокт ФИО1 также настаивал на его удовлетворении. 

Государственный обвинитель ФИО2 в суде заявила о согласии на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимый ФИО5 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником. 

Органом дознания действия ФИО5 квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Государственный обвинитель согласился с указанной квалификацией действий подсудимого ФИО5 

С квалификацией действий ФИО5, данной органом дознания, суд согласен и находит обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованным, поскольку оно подтверждается собранными по делу доказательствами. 

С учетом установленных органом дознания обстоятельств совершения подсудимым противоправного деяния, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает признание вины и чистосердечное раскаяние, о чем свидетельствуют его объяснения в ходе опроса (л.д.29-30), в котором он добровольно заявил в помещении УНК МВД по УР о совершенном 

<

данные изъяты>

Нахождение подсудимого ФИО5 в момент совершения преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, суд не учитывает в качестве обстоятельства отягчающего наказание, поскольку подсудимый страдает наркотической зависимостью (наркоманией) и нуждается в лечении (л.д.79-81).

Подсудимый ФИО5 имеет судимость по приговору Устиновского районного суда г. Ижевска УР от -Дата- ч.1 ст.228 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год. Постановлением Устиновского районного суда г.Ижевска от -Дата- за нарушение обязанностей, возложенных судом, испытательный срок продлен на 1 месяц. 

В силу ч.4 ст.18 УК РФ суд не усматривает в действиях подсудимого рецидив преступления, поскольку ФИО6 осужден за преступление небольшой тяжести.

Ввиду отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности, суд не находит достаточных оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

Определяя размер наказания, суд применяет положения ч.5 ст.62 УК РФ. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, его молодой возраст, состояние здоровья, семейное, материальное и имущественное положение.

ФИО5 рос и воспитывался единственным ребенком в полной семье, ограничений по здоровью, инвалидности не имеет.

ФИО5 проходил военную службу по призыву, командованием воинской части за время службы характеризовался исключительно положительно, награжден нагрудным знаком «За отличие в службе».

Подсудимый страдает наркотической зависимостью, состоит на учете у нарколога, (л.д.105), нуждается в лечении, в медицинской и социальной реабилитации, в связи с пагубным употреблением наркотических средств (л.д.79-81).

По сообщению заместителя главного врача РНД ФИО3 от -Дата- №, ФИО5 в период с -Дата- по -Дата- прошел стационарное лечение в ЛОР№6 РНД и в период с -Дата- по -Дата- стационарную медицинскую реабилитацию в ОМР, был выписан по окончанию лечения.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Суд учитывает, что в период условного осуждения ФИО5 вновь совершил аналогичное преступление небольшой тяжести, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ. 

Согласно ч.4 ст.74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления небольшой тяжести, данных о личности, совокупности смягчающих обстоятельств, наличие заболевания, прохождение лечения и реабилитации, обучение в ВУЗе и временное трудоустройство у индивидуального предпринимателя, отсутствия отягчающих, в силу ч.4 ст.74 УК РФ суд считает возможным сохранить ФИО5 условное осуждение по приговору Устиновского районного суда г. Ижевска УР от -Дата-.

По сообщению начальника отдела исполнения наказания ФКУ УИИ УФСИН России по УР ФИО4 от -Дата- № ФИО5 осужденный по приговору Устиновского районного суда г. Ижевска УР от -Дата- снят с учета по истечении испытательного срока -Дата-.

Суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, обстоятельства его совершения, преступление направлено против здоровья населения и общественной нравственности, поэтому представляет повышенную общественную опасность.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, смягчающих обстоятельств, личности подсудимого, состояния здоровья, семейного, материального и имущественного положения, влияния назначенного наказание на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает возможным достичь исправления ФИО5 без изоляции от общества и применяет к нему условное осуждение.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, на основании которой, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

На период испытательного срока на осужденного ФИО5 возложить обязанности: по вступлению приговора в законную силу встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа; в течение месяца после вступления приговора в законную силу встать на учет в центр занятости населения; в течение десяти месяцев после вступления приговора в законную силу, ежемесячно проходить обследование у нарколога, в случае необходимости - лечение.

Меру пресечения ФИО5 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

В силу ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО5 по приговору Устиновского районного суда г. Ижевска УР от -Дата- сохранить.

Приговор Устиновского районного суда г. Ижевска УР от -Дата- в отношении ФИО5 исполнять самостоятельно.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- сейф-пакет 

<

данные изъяты> - уничтожить; 

- смывы с рук 

<

данные изъяты> – уничтожить.

Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Быкову П.В. за защиту интересов осужденного ФИО5 в суде на сумму 5175 рублей 00 копеек отнести на счет государства.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Удмуртской Республики через Индустриальный районный суд г. Ижевска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требования ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ___________________ 

(подпись)